
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 588 del 24/05/2021

Oggetto: BANDI DI  CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 

TECNICO SPECIALISTA IN PROGETTAZIONE EUROPEA E DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

SPECIALISTA  IN  GEOLOGIA.  RIDETERMINAZIONE  DELLE  PROVE  D'ESAME  A  SEGUITO 

DELL'ENTRATA IN VIGORE DELL'ART. 10 COMMA 3 DEL D.L. 44/2021

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
- con atto n. 240 del 12/11/2019  è stato  approvato il piano triennale del fabbisogno di 
personale per il triennio 2020 – 2022, successivamente aggiornato con atti n.160 del 
09/09/2020 e n. 225 del 13/11/2020;
-  con succitato atto n.  225/2020,  è stato altresì  approvato il  piano triennale del  fabbisogno di 
personale per il triennio 2021-2023, successivamente aggiornato con atto n. 57 del 05/03/2021 e 
con atto n. 81 del 13/04/2021;
- con decreto del Presidente n. 230 del 17/11/2020,  è stato approvato il  nuovo organigramma 
generale dell’Ente con decorrenza 01/01/2021;
- con determina dirigenziale n. 1645 del 24/12/2020, è stato approvato il funzionigramma relativo;

Dato atto che, come dagli atti sopra richiamati, nel programma assunzionale per il 
triennio 2020-2022, riportata nel fabbisogno 2021-2023, vi è la copertura di un posto 
di Istruttore direttivo tecnico cat. D specialista in geologia e di un Istruttore direttivo 
specialista in progettazione europea;

Rilevato che nel nuovo organigramma vigente dal 01/01/2021, il Servizio a cui sono 
assegnati entrambi i posti vacanti di cui sopra,prima denominato  “Pianificazione 
Territoriale – Trasporti – Programmazione Rete Scolastica – Edilizia Scolastica – 
Patrimonio – Sicurezza sul Lavoro” ,viene ora denominato “ Pianificazione Territoriale – 
Trasporti – Programmazione Rete scolastica – Gestione amministrativa del patrimonio – 
Statistica SIT e Sicurezza Territoriale”,;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

Determina n. 588 del 24/05/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



-n. 1211 del 22/10/2020 di indizione del concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 
Istruttore  Direttivo  Specialista  in  Progettazione  Europea,  da  assegnare  al  Servizio 
Pianificazione  Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione  Rete  Scolastica  –  Edilizia 
Scolastica  –  Patrimonio  –  Sicurezza  sul  Lavoro,  parzialmente  modificato  con 
determinazione  n. 1354 del 19/11/2020;

-n.  1617  del  21/12/2020  di  indizione  del  concorso  pubblico  l’assunzione  di  n.  1 
Istruttore Direttivo Tecnico cat. D - Specialista in Geologia , da assegnare al Servizio 
Pianificazione  Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione  Rete  Scolastica  –  Edilizia 
Scolastica – Patrimonio – Sicurezza sul Lavoro;

Preso atto che i bandi approvati con le succitate determinazioni prevedevano al loro 
interno lo svolgimento della prova preselettiva, in applicazione all’art. 25 comma 1 
dell’allora vigente Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali,  approvato 
con Decreto del Presidente n. 167/2018, che così  recitava:  “Nell’avviso può essere 
previsto che le prove siano precedute da forme di preselezione, indicando anche il  
numero  massimo  dei  candidati  che,  dopo  averla  superata,  vengono  ammessi  a  
sostenere le prove selettive. Detto numero massimo verrà ottenuto moltiplicando per  
10 il numero di posti messo a concorso…..”;

Considerato che il succitato comma 1 dell’art. 25 è stato modificato con Decreto del 
Presidente n. 78 del 06/04/2021, eliminando la frase “Detto numero massimo verrà 
ottenuto  moltiplicando  per  10  il  numero  dei  posti  messi  a  concorso”,  al  fine  di 
assicurare  maggiore  flessibilità  nell’organizzazione  delle  procedure  concorsuali  e 
valutare,  per  ogni  singolo  concorso,  l’opportunità  di  svolgere  o  meno  la  prova 
preselettiva e al raggiungimento di quale numero di domande;

Richiamate  le  determinazioni  dirigenziali  n.  144  del  16/02/2020  e  n.  186  del 
25/02/2021 con le quali sono stati ammessi i candidati alle procedure concorsuali di 
che trattasi, da cui si evince che il numero totale degli ammessi è rispettivamente di 
22 per l’una e di 21 per l’altra; 

Visto il D.L. 44 del 01/04/2021 che, all’articolo 10 comma 3, prevede una disciplina transitoria in 
materia di concorsi che si applica ai bandi già pubblicati al 01/04/2021  ma per i quali a quella data 
non è stata svolta alcuna attività, introducendo come modalità obbligatoria l’utilizzo di strumenti 
informatici e digitali e introducendo altresì tra le modalità eventuali:

- una sola prova scritta ed una eventuale prova orale, che, qualora svolta, può realizzarsi anche 
in videoconferenza;

- una  fase  di  valutazione  dei  titoli  legalmente  riconosciuti  ai  fini  dell’ammissione  alle  prove 
successive, con finalità di preselezione;

Preso atto che:

 -le prove concorsuali, il cui calendario era stato fissato dalle rispettive commissioni esaminatrici e 
pubblicato sul  sito  internet  della  Provincia di  Parma in data 08/04/2021,  sono state in  seguito 
sospese con comunicazione pubblicata  in  data  23/04/2021,  al  fine di  adeguare le  modalità  di 
svolgimento alle prescrizioni del D.L. 44/2021;

-per le procedure concorsuali di che trattasi alla data del 01/04/2021 non è, pertanto, stata svolta 
nessuna attività di quelle previste nei calendari di convocazione (ovvero una prova preselettiva,  
due prove scritte ed una prova orale),  ed occorre pertanto - per la programmazione delle fasi 
successive - rifarsi alle prescrizioni del succitato comma 3 dell’art. 10 del DL 44/2021, essendo la 

Determina n. 588 del 24/05/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



pubblicazione del bando anteriore alla data del 01/04/2021;

Preso altresì atto che la ratio ispiratrice dell’articolo 10 del DL 44/2021 è la riduzione dei tempi di 
reclutamento del personale, anche attraverso la riduzione del numero di prove; 

Valutato, limitatamente ai bandi di concorso in oggetto, di effettuare comunque due prove scritte 
ed una prova orale, considerato l’elevato profilo della figure ricercate, al fine di permettere una più 
approfondita conoscenza e valutazione dei candidati;

Valutato, invece,  di non procedere ad effettuare la prova preselettiva, la quale risulta del tutto 
ingiustificata considerato l’esiguo numero dei candidati, causando, oltre che la riduzione irrazionale 
del  numero  dei  partecipanti  alle  prove  scritte,  anche  un  allungamento  delle  tempistiche  di 
espletamento del concorso, e un notevole aumento dei costi da sostenere, dovuti all’obbligatorio 
utilizzo degli strumenti informatici e digitali;

Ritenuto, in sintesi,  che l’effettuazione della prova preselettiva oltre alle due prove scritte sia 
esorbitante e ridondante rispetto al contesto in cui l’ente si trova ad operare (esiguità candidati, 
normativa finalizzata a ridurre i tempi e il numero di prove d’esame), nonché in contrasto con i 
principi  di  efficacia,  economicità  ed  efficienza  a  cui  devono  improntarsi  le  nuove  procedure 
concorsuali ed, in generale, l’azione amministrativa delle pubbliche amministrazioni; 

Dato atto altresì che la cancellazione della prova preselettiva non arrecherà alcun pregiudizio ai 
candidati  che  risulteranno  così  parimenti  esonerati  da  uno  stesso  obbligo  e  non  comporta 
variazioni alle prove d’esame in senso stretto, in quanto questi saranno comunque sottoposti a due 
prove scritte, ancorché la normativa ne permetta in via opzionale l’espletamento di una sola;

Preso atto che la recentissima entrata in vigore del DL 44/2021 impone l’utilizzo degli strumenti 
informatici e digitali, e che si rendono pertanto indispensabili alcune valutazioni di fattibilità sulle 
modalità  di  svolgimento  delle  prove  scritte,  le  quali  possono  essere  svolte  sia  da  remoto, 
attraverso apposita piattaforma digitale, sia in presenza attraverso strumentazione informatica da 
fornire  a  ciascun  candidato  e  secondo  le  prescrizioni  contenute  nel  Protocollo  della  F.P. del 
15/04/2021;

Dato atto che:

- le prove scritte verranno svolte per entrambi i concorsi in modalità da remoto e che è il corso la 
procedura di individuazione del fornitore per l’affidamento del servizio; 

- le modalità di svolgimento e tutte le relative istruzioni saranno comunicate successivamente e 
con  il  necessario  anticipo  ai  candidati,  sia  attraverso  comunicazione  personale  ai  candidati 
all’indirizzo di posta elettronica indicato dagli stessi nella domanda di partecipazione, sia attraverso 
la pubblicazione sul sito internet della Provincia di Parma, alla pagina dedicata al concorso stesso 
(così come tutte le altre comunicazioni inerenti le procedure selettive di che trattasi, per le quali la 
pubblicazione sul sito avrà valore di notifica a tutti gli effetti, come specificato nei rispettivi bandi di 
concorso);

- il possesso della strumentazione necessaria allo svolgimento delle prove scritte, comunicata con 
le modalità di cui sopra, dovrà essere oggetto di apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai 
sensi della Legge n. 445/2000;

-  nel  caso  eccezionale  in  cui  i  candidati  dichiarino  un  oggettivo  e  motivato  impedimento  ad 
acquisire  il  possesso  della  idonea  strumentazione  necessaria  dal  momento  della 
comunicazione/pubblicazione di cui sopra alla data prevista per la prova (attraverso l’invio all’ente, 
con congruo anticipo, di apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi della Legge n. 
445/2000), l’ente potrà rendere disponibile apposita postazione presso la sede della Provincia per 
lo svolgimento della prova con le stesse modalità previste da remoto; 

Determina n. 588 del 24/05/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Visto il DPR 487/84 e s.m.i.;

Viste le linee guida sulle procedure concorsuali di cui alla direttiva n. 3/2018;

Richiamato il  Regolamento  di  disciplina  delle  procedure  concorsuali,  approvato  con  atto  del 
Presidente n. 167 del 05/09/2018 e s.m.i;

Dato atto infine che responsabile del  procedimento è individuato nella dott.ssa Paola Aldigeri, 
nominata  titolare  di  posizione  organizzativa  dell’Ufficio  Gestione  del  Personale,  con 
determinazione dirigenziale n. 1681 del 29/12/2020;

Richiamato  il Dispongo Presidenziale prot. n. 23503 del 29/8/2019, il sottoscritto è competente 
all’adozione del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. DI STABILIRE che per i bandi di concorso per l’assunzione di un Istruttore direttivo tecnico 
specialista in  progettazione europea e per l’assunzione di  un Istruttore direttivo tecnico 
specialista in geologia, da assegnare entrambi al Servizio  Pianificazione  Territoriale – 
Trasporti  –  Programmazione  Rete  scolastica  –  Gestione  amministrativa  del 
patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza Territoriale, non verranno effettuate le 
prove preselettive, inizialmente previste dal bando, in quanto, considerato l’esiguo 
numero dei candidati, queste porterebbero a ridurre ulteriormente il numero dei partecipanti 
alle  prove  scritte,  oltre  che  aumentare  le  tempistiche  di  espletamento  dei  concorsi, 
causando inoltre un aumento dei costi da sostenere, dovuti all’obbligatorio utilizzo degli 
strumenti informatici e digitali, in contrasto pertanto con i principi di efficacia, economicità 
ed efficienza su cui deve basarsi l’attività amministrativa degli enti pubblici; 

2. DI  DARE  ATTO  che  i  bandi  di  concorso  in  oggetto,  pubblicati  in  data  anteriore  al 
01/04/2021 e per i quali non era stata svolta alcuna attività alla stessa data, seguono la 
disciplina  transitoria  dell’art.  10  comma  3  del  DL  44/2021  e  le  prove  scritte  saranno 
pertanto svolte da remoto con strumenti informatici e digitali;

3. DI DARE ATTO che, nonostante il  succitato comma 3 preveda la possibilità di svolgere 
solamente una prova scritta,saranno effettuate comunque due prove scritte ed una prova 
orale, come stabilito in precedenza dalle commissioni esaminatrici,  considerato l’elevato 
profilo  della  figure  ricercate,  al  fine  di  permettere  una  più  approfondita  conoscenza  e 
valutazione dei candidati;

4. DI DARE ATTO pertanto che la cancellazione della prova preselettiva non arrecherà alcun 
pregiudizio ai candidati che risulteranno così parimenti esonerati da uno stesso obbligo e 
non comprometterà nemmeno la qualità della procedura selettiva, in quanto questi saranno 
comunque  sottoposti  a  due  prove  scritte,  ancorchè  la  normativa  ne  permetta  in  via 
opzionale l’espletamento di una sola;

5. DI DARE ATTO CHE:

Determina n. 588 del 24/05/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-  le  modalità  di  svolgimento  e  tutte  le  relative  istruzioni  saranno  comunicate 
successivamente e con il  necessario anticipo ai candidati,  sia attraverso comunicazione 
personale ai candidati all’indirizzo di posta elettronica indicato dagli stessi nella domanda di 
partecipazione, sia attraverso la pubblicazione sul sito internet della Provincia di Parma, 
alla pagina dedicata al concorso stesso (così come tutte le altre comunicazioni inerenti le 
procedure selettive  di  che trattasi,  per  le  quali  la  pubblicazione sul  sito  avrà  valore  di 
notifica a tutti gli effetti, come specificato nei rispettivi bandi di concorso);

-  il  possesso  della  strumentazione  necessaria  allo  svolgimento  delle  prove  scritte, 
comunicata con le modalità di cui sopra, dovrà essere oggetto di apposita dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio ai sensi della Legge n. 445/2000;

- nel caso eccezionale in cui i candidati dichiarino un oggettivo e motivato impedimento ad 
acquisire  il  possesso  della  idonea  strumentazione  necessaria  dal  momento  della 
comunicazione/pubblicazione di cui sopra alla data prevista per la prova (attraverso l’invio 
all’ente, con congruo anticipo, di apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi 
della Legge n. 445/2000), l’ente potrà rendere disponibile apposita postazione presso la 
sede della Provincia per lo svolgimento della prova da remoto; 

6. DI  DARE ATTO che il  responsabile  del  procedimento è individuato nella persona della 
D.ssa Paola Aldigeri, in qualità di Funzionario titolare di posizione organizzativa dell’Ufficio 
Gestione del Personale, come da determinazione dirigenziale n. 1681/2020;

7. DI  DARE  ATTO  che  né  per  il  sottoscritto  responsabile  né  per  il  responsabile  del 
procedimento,  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 588 del 24/05/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


